Fellicula) Legendum filicula. Est enim diminutivum,
à filice herba: de qua Persius: Non tamen ista filix illo
mansuescit aratro. Pterin Græci uocant. Præterea alia
est herba filicula, quam Græco uocabulo polypodium ap-
pellant, similis est filici, bitem detrahit, in petris nascitur.
lib. 6. cap. 26.

Femina) id est, femora coxæ interiores, sine diphthōgo
scribi debet, cū prima syllaba corripitur. Verg. Eripit à
femine. Hinc subfemina, id est, subfemora interiora. Inter-
feminæ eleganti uocabulo Apuleiano dicitur genitale
muliebre, quasi inter femina collocatum. lib. 6. cap. 37.

Pellicij fibri) Latini fibrum dicunt, Græci castorem, qui
amputatione genitalium liberat se à uenatoribus, gnarus
ob medicatos testes se peti. lib. de arb. cap. 15.

Testaceis puluinis fibulantur) Id est, alligantur, & qui-
busdam quasi fibulis coagmenta cōnectuntur. Fibulatio-
nes à Vitruuio dictæ coniunctiones fibularum in machi-
nationibus. Diffibulare est fibulā dissoluere, quod & resi-
bulare dicimus: quamuis apud epigrammatistam id uer-
bum dicatur in re obscœna de fibula citharædorum, &
comœdorum, cuius cum mordacitate satyrica mentio est
apud poëtis. Testacei autem puluini in pauimentis dican-
tur coagmenta spicata, & loricationes, quibus ad regu-
lam

lam perfricantur, ut nullæ lacunæ insunt. Et sunt quasi
extantes cumuli. Item puluini sunt eminentiores partes
in arvis agrorum, & quasi tori. lib. 1. cap. 6.

Fidelie) Nomen est fictilis uasis, de quo Persius: Re-
spendet uiridi non coacta fidelia limo. Plinius: Multis cō-
gialem tibi plenam faciam fideliam. Fidelie crebra men-
tio est apud Col. hoc uolumine, utpote uasis cōdendis sal-
ganis maximè idonei. lib. 12. cap. 7.

Fidicula) In cœlo sydus est, quod appellatur modò ly-
ra, modò fides, modò fidicula. Aliàs fidiculas accipimus
pro genere tormenti, ut in commentarijs Suctonij est ex-
plicatum. lib. 11. cap. 2.

Fisco) Fiscina iuncea. Col. lib. 12. cap. 48. hinc fisculus
paruus fiscus, siue fiscella iuncea. lib. 12. cap. 49. & lineū
fiscum uocat lib. 12. cap. 38.

Flutās) Murenæ, & anguille uocantur Græco uo-
cabulo plotæ, Latino flutæ, quod in summo supernantes
sole torrefactæ curuare se posse, & in aquam mergere
desinunt: atq; ita faciles capta sunt. Autor Macrobius.
Col. lib. 8. cap. 17.

Focaneus) dictus est palmes, quasi faucibus uitis ena-
tus: nam, ut inquit Columella, solet in bifurco medius pro-
reperere, illud autem bifurcum ueluti fauces in uite repræ-
sentat. lib. 4. ca. 24.

Fermentum foeniseis) Fœnifex, sic enim elegantius
dicitur, quam foeniseus, siue foenisea, est is, qui foenū se-
cat. Foeniseia dicuntur foenisectiones. Pers. Foenisees
crasso uitiarunt unguine pulles. lib. 2. cap. 18.

Præcipuè foetæ) Foetas, ferè semper idonei scriptores
appellat puerperas, hoc est, eas quæ pepererunt. Inclytus
amen poëta dixit, loca foeta furentibus austris, pro plena.

Idem ait: Non insueta graues tentabunt pabula foetas, pro praegnantibus. Verum alio in loco posuit foetam pro ea, quae iam peperisset. Sic enim inquit, in aspido poea. Fecerat, et uiridi foetam Ma uortis in antro Procubuisse lupam. Plinius noster foetam semper usurpat pro ea, quae a partu cubat. Col. lib. 7. cap. 6.

Forda non admittit) Vacca praegrans, dicitur forda a foetu. Ouidius: Forda ferens bos est. Ab alijs horda appellatur quadam cognatione literarum, ut haedus foedus. Inde in fastis dies hordicalia, siue fordicalia nominantur, quae nonnulli appellant fordicia, quibus hordae siue fordae, id est, grauidae uaccae immolabantur. lib. 6. cap. 23.

Fossas ueteres tergere) Verrius Flaccus iuris pontificij peritissimus, quia ferijs tergere ueteres fossas licebat, nouas facere ius non erat, festiuiter dicere solebat, ferias idoneas magis uiduis esse quam uirginibus ad nubendum, tanquam fossae ueteres sint uiduae, quas feriatis diebus tergere fas esset. lib. 2. cap. 24.

Cum fracibus) Sicut floeces prisco uocabulo significat uini fecem e uinaceis expressam: ita fraces ex oleis. Plinius dixit fraces esse carnes oliuarum, et inde feces. Oleum, ut inquit Cato, quamdiu in amurca et in fracibus erit, tam deterrimum erit. Hinc uerbum factum uidetur Fracescere, quod est fracibus resolui corrumpique, atque putrefieri uetustate. M. Varro, Olea lecta si nimium diu fuerit in acruis caldore fracescet. Item haec de qua fit oleum, congeri solet acruatim dies singulos in tabulata, ut ibi mediocriter fracescat. lib. de arb. cap. 14.

Infriatur) Friare quod et infriare dicitur, est in puluerem redigere, et minutim digitis terere atque inspergere, uulgo dicunt puluerizare. lib. 8. cap. 5.

Vis fri

Vis frigoris excoquit) idem est effectus frigoris, et calor iuxta illud Maronianum: Penetrabile frigus adurit. Consimiliter Lucanus: Vrebant montana niues. In hanc sententiam Palladius. Ita utraq; pastinatio decoquetur beneficio algoris et solis. lib. 11. cap. 3.

Furunculus) Palmes est iuxta palmitem, custodem nuncupatum, qui est uerruca magnitudine, uocaturque furunculus. Alias furunculus dicitur ulcus nascens passim in quacunq; parte corporis ac maximo incommodo, mortiferum aliquando malum confectis emaciatisque corporibus. Alias furunculus pusillus fur, ut latrunculus. lib. 4. ca. 24.

G.

Galactopota) id est potores lactis, et lacte uictitantes. Graece γαλακτοπότης dicitur lac. Suidas ait, γαλακτοπότης δὲ γαλακτοπιῶν, id est galactopotes est lac bibens. lib. 7. cap. 2.

Casium Gallicum) Laus apud prisca erat praecipua caeseo Nemausensi (sic enim a ciuitate Galliae nominatur) cuius meminit Plin. in x. qui scribit caseo Nemausensi fuisse commendationem, sed musteo tantum ac recenti. libro 12. cap. 57.

Gallinaria) Quae superius Graeco uocabulo dicta sunt ornithotrophia et ornithones, nunc Latina uoce appellat Gallinaria, uidelicet stabula Gallinarum et receptacula. lib. 8. cap. 3.

Sestarios gari) genus est liquoris exquisiti, quod garon uocauerunt, a pisce garo nominato, ex quo antiquitus conficiebatur. Autumat Plinius garum fieri intestinis piscium sale maceratis. Martialis: Nobile nunc sitio luxuriosa garum. lib. 6. cap. 34.

Gemellar) Nomen est uasis, cui fortassis ex eo inditum hoc nomen, quod geminas mensuras continet. lib. 12. ca. 50.

ff 2 Glaber

Glaber) sine pilis, Glabella foemina decenter dicitur Apuleio, cuius corpus est leuigatum, politum, nulloq; pilo hispidu. lib. 7. cap. 3. hinc glabrescit, id est, fit glabra & polita leuigataq; lib. 2. cap. 20.

Locis glabrentibus) Glabrentia loca dicuntur quasi caluentia, quæ & glabreta nuncupantur, sine stirpe, sine stipula, sine frondibus, ut hominis caluitium sine capillo est. Græci consimiliter loca nudata fruticibus phalacras uocant, à quibus φάλακρος dicitur caluus. Vnde phalacrocaracas dicti corui aquatici caluitio monstrabiles. Caluescere de arboribus quoq; usurpatur. Infra ait Colu. Sæpe nouella castanea caluescunt. Vinea caluata dicitur Cato- ni, Plinioq; in quararæ sunt uites. lib. 2. cap. 9. Et glabrata, id est, depilata. lib. 12. cap. 32.

Gleuconi) Græci ἄγλυκος mustum uocant: Græca quoq; uoce dicitur aigleuces, hoc est semper mustu quod inter dulcia est. Id euenit cura: quoniam, ut docet Plinius, feruere prohibetur. Hinc oleum gleucinum dictum ab eo ἄγλυκος. i. mustum incoquitur uapore lento, consumiturq; mustum oleo, cui admiscet etiam odoramenta. Plinius oleum gleucinū memorat inter genera olei facticij, quod nunc quomodo fiat, eleganter Columella perscribit libro 12. cap. 30.

Glycorhizes) Vocabulum Græcum est, quod significat dulcem radicem, tanquam id uini genus à dulcedine musti, & radice herbæ cum qua fit, sit nominatum. libro 12. cap. 35.

Quasi pabulo gliscit) Crescit, pinguescit, saginatur, Gliscere enim crescere est: Vnde glures dicti, qui somno gliscunt, id est, crescunt, fiuntq; pinguiores. Glisceras menses dicebant antiqui opimas, et lautas, quasi gliscetes per in-

struatio

struentionem epularū. Alibi Columella scribens de gallinis faciendis sic inquit: Prima luna saginari cœpta uicesima pergliscit. lib. 2. cap. 14.

Graminoso) Herbofo, à gramine ducto uocabulo. Est autem gramen inter herbas uulgatissimum, iumentis herba non est alia gratior, siue uiridis, siue in foeno siccata. Sunt qui & aculeatum gramen uocent, cum in cacumine sint aculei, quod Græci dactylon uocant: quia digitis me- deatur. lib. 6. cap. 1.

Grauedinem) Grauedo, ut docet Corn. Celsus, humor est ex capite distillans. Apuleius: Nares grauedine opple- te. Græci uocant coryzas, nostri grauedinem: unde gra- uedinosi dicti, qui ad morbum grauedinis procliuiosiores sunt. M. Tullius: Itaque dicimus grauedinosos quosdam, quosdam torminosos, nō quia iam sint, sed quia sæpe sint. lib. 7. cap. 3.

Gummitione) Inpersione gummi, & quasi tectorio. Item ceratura dicitur inductio ceræ, & quædam quasi incrustatio ex cera facta in dolijs olearijs. lib. 12. cap. 49.

H

Obseruare halitus septentrionales) Plinius: Qui mares concipi uolet, in aquilonem pascito, ut sic in eundem in- cant: qui foeminas concipi uolet, in austrum spectantes inire cogito: tradunt omnes fermè scriptores hoc fieri, sed cur fiat, minime causas explicant: uideor itaque factu- rus operæ precium si ea, quæ apud Albertum Magnum rerum naturæ consultissimum legi, conducentia ad hanc rem, hoc in loco explicauero, qui in libris de animalibus tradit, ideo flante Aquilone concipi mares, quia is uentus calorem naturalem intus cohibet, & ita corpora sunt ualentiora firmioraq; & ipsum semen siue sperma

meliorescit, cōtrā flante austro corpora fatiscunt, & resolutio calore fiūt imbecilla, unde foeminae tunc facilius concipiuntur, qui fetus est quā m masculus longē imbecillior, molliorq; lib. 7. cap. 3.

Hallecula) pisciculi nomē est, potest esse diminutiū haliecis, quae fex est muriae imperfecta, nec colata. li. 6. cap. 8.

Harae) Stabula porcorū, atq; cubilia. Plautinū illud notū est, In hara habitare uideor, nō in aedibus: apud Varro. lib. 3. cap. 10.

Albi uel helui) est enim color heluus, siue heluolus, interpretur purpureū, & nigrū. Vnde uuae heluolae nomē acceperūt, quae à quibusdam appellatae sunt uarianae, à colore saepius uariante. Grammatici heluū colorē appellari dicunt mediū inter rufum & albū, qualis est color boū. M. Tullius hinc uidetur heluolas herbas scito epitheto nuncupasse, cum ait, Heluolas herbas ita condiunt, ut nihil possit esse suauius. lib. 2. cap. 2.

Rustici hexastichō) Vulgō dicitur hexastichō sex uersibus constans: Distichon duobus. Hic hordeū nominatur hexastichon, quasi sex ordinū: sicut alterū genus distichō, duorū ordinū. Nā in hordeo spicae quaedā binos ordines habēt, & id distichon uocāt: quaedā senos, & hoc à numero ordinum hexastichon appellatur. lib. 2. cap. 9.

Cum distendetur aqua cutis) Id est, laborabit hydro-pisi, sic enim Graeco uocabulo appellant morbum aquae subter cutem fusae: cuius tres sunt species, Tympanitis, hypofarca, & ascites: Communis est omnium nimia humoris abundantia: Olim quidam hydropticus sitis impatiens bibit suam ipsius urinam, atque ita in exitium semet precipitauit. Ita autem ordinanda sunt uerba Columellae, ut aqua sit septimus casus, cutis uerò rectus, ut exponas cutem

cutem distendi aqua, & nimio humore subter cutem fusio corpus extuberare. lib. 7. cap. 7.

Hippomanes) Ut eximius poeta describit, uirus est lentum distillans ab inguine equarum per id tempus quo libidine extimulantur. Hippomanes est caruncula nigra, ἢ τὴν μετώπῳ τῆς πόλης, id est, In fronte pulli equini ueneficum amoris: de quo intellexit poeta in serio opere: Queritur & nascentis equi de fronte reuulsus, Et matri praereptus amor. de quo Plinius, Solinus, Aristoteles, & ceteri. Est & Hippomanes autore Theocrito ποτὸν ὑπὸ πῶρι: id est, planta, siue herba, qua gustata equi in furias aguntur, unde & nomen. lib. 6. cap. 26.

Quam in hircis) Lego in hirtis, ut ad genus ouium hirtum, hoc est hirsutum referas, quod minus preciosum est. Si maioris hircis, intellige in gregibus ouium plures parandos masculos, quā in gregibus caprarū hircos. lib. 7. cap. 4.

Hornotinas plantas) Ab horno hornotinus fit, ut à pristino, autore Prisciano, et pro re annua siue ipsius anni accipitur. Dixit Horatius, Si thure placaris, & horna fruge lares. Cato: Hornotinae nuces uirides sunt. Col. lib. de arb. cap. 30. & lib. 5. cap. 6.

Sic utriq; proximū horreum) Nomine horrei significatur repositoriū: unde horrearius dictus, super quo affirmum in cōmentarijs Apulcianis annotauimus. lib. 1. cap. 6.

Pensile horreum) Repositorium sublime & editum. Plinius & Varro probauit suspensa & sublimia, hoc est, pensilia horrea. Consimiliter pensilis uua dicitur quae suspendi solet ad perennitatem. Pensiles horti erant Thebis Aegyptijs memorabiles. Sergius Orata habuit pensiles balneas. lib. 12. cap. 49.

In hortensi lira) Id est, in areola & sulco horti: horrensia

tenſia appellant omnia quæ ſeruntur & naſcuntur in hor-
tis, Græco uocabulo dicuntur cepurica. lib. 9. cap. 4.

I

Ichthyotrophia) Vox Græca eſt, qua uiuaria piſcium
ſignificantur, quæ & piſcinæ nominantur. Plin. noſter hæc
omnia receptacula auium, piſcium, ferarum generali uo-
cabulo uiuaria appellat. lib. 8. cap. 1.

Impetigines) Puſtulae ſunt infeſtates corpora, quarum,
ut docet Corn. Celfus, ſpecies ſunt quatuor, ab impetu
inditum nomen, ut oſtendit Quintus Serenus illo uerſu, Si
uerò uitium eſt, quod ducit ab impete nomen. Vulgo uola-
ticam dici autumat. Impetiginem Plin. lichenas eſſe ſentit,
hæc memorans: Arida cum reſina impetiginem & ſcabie
quam pſoram & lichenas uocant. Nam & Græcè ſcabi-
bies, relinquitur ut lichen ſit impetigo. lib. 6. cap. 30.